

Код территории по ОКATO	Код кредитной организации (филиала)	
	по ОКПО	Регистрационный номер ( /порядковый номер)
69	09266291	1720

**БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС**  
(публикуемая форма)  
за 9 месяцев 2018 г.

Кредитной организации  
Публичное акционерное общество «Томский акционерный инвестиционно-коммерческий промышленно-строительный Банк» (ПАО «Томскпромстройбанк»)  
Адрес (место нахождения) кредитной организации: 634061, г. Томск, пр. Фрунзе, 90

Код формы по ОКУД 0409806  
Квартальная (Годовая)

Номер строки	Наименование статьи	Номер пояснения	Данные за отчетный период, тыс. руб.	Данные за предыдущий отчетный год, тыс. руб.
1	2	3	4	5
<b>I. АКТИВЫ</b>				
1	Денежные средства	3.1.1	216121	273179
2	Средства кредитной организации в Центральном банке Российской Федерации	3.1.2	341068	235211
2.1	Обязательные резервы		52591	54015
3	Средства в кредитных организациях	3.1.3	63983	85320
4	Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток		0	0
5	Чистая ссудная задолженность	3.1.5	6519232	6738463
6	Чистые вложения в ценные бумаги и другие финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи		2536	3977
6.1	Инвестиции в дочерние и зависимые организации		0	0
7	Чистые вложения в ценные бумаги, удерживаемые до погашения		0	0
8	Требование по текущему налогу на прибыль		0	0
9	Отложенный налоговый актив		5010	5245
10	Основные средства, нематериальные активы и материальные запасы		684471	697103
11	Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	3.1.4	91790	77778
12	Прочие активы	3.1.6	110584	24471
13	Всего активов		8034795	8140747
<b>II. ПАССИВЫ</b>				
14	Кредиты, депозиты и прочие средства Центрального банка Российской Федерации		0	0
15	Средства кредитных организаций		0	0
16	Средства клиентов, не являющихся кредитными организациями		6808236	7015039
16.1	Вклады (средства) физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей		5770285	5986321
17	Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток		0	0
18	Выпущенные долговые обязательства		0	0
19	Обязательства по текущему налогу на прибыль		0	1162
20	Отложенные налоговые обязательства		79155	79509
21	Прочие обязательства		71540	73761
22	Резервы на возможные потери по условным обязательствам кредитного характера, прочим возможным потерям и операциям с резидентами офшорных зон		5456	3498
23	Всего обязательств		6964387	7172969
<b>III. ИСТОЧНИКИ СОБСТВЕННЫХ СРЕДСТВ</b>				

24	Средства акционеров (участников)		415000	415000
25	Собственные акции (доли), выкупленные у акционеров (участников)		0	0
26	Эмиссионный доход		2828	2828
27	Резервный фонд		75000	75000
28	Переоценка по справедливой стоимости ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи, уменьшенная на отложенное налоговое обязательство (увеличенная на отложенный налоговый актив)	3.1.7	-2	-28
29	Переоценка основных средств и нематериальных активов, уменьшенная на отложенное налоговое обязательство		94136	93780
30	Переоценка обязательств (требований) по выплате долгосрочных вознаграждений		0	0
31	Переоценка инструментов хеджирования		0	0
32	Денежные средства безвозмездного финансирования (вклады в имущество)		0	0
33	Нераспределенная прибыль (непокрытые убытки) прошлых лет	3.1.8	372898	316597
34	Неиспользованная прибыль (убыток) за отчетный период	3.1.9	110548	64601
35	Всего источников собственных средств		1070408	967778
IV. ВНЕБАЛАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
36	Безотзывные обязательства кредитной организации		444570	362948
37	Выданные кредитной организацией гарантии и поручительства		27467	0
38	Условные обязательства некредитного характера		0	0

Председатель Правления

Главный бухгалтер

Исполнитель

Телефон: 26-62-25  
9 ноября 2018 г.



Н.Ю. Кайдаш

О.В. Кох

Н.А. Семенюк

Код территории по ОКАТО	Код кредитной организации (филиала)	
	по ОКПО	Регистрационный номер ( /порядковый номер)
69	09266291	1720

**ОТЧЕТ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ**  
(публикуемая форма)

за 9 месяцев 2018 г.

Кредитной организации

Публичное акционерное общество «Томский акционерный инвестиционно-коммерческий промышленно-строительный Банк» (ПАО «Томскпромстройбанк»)

Адрес (место нахождения) кредитной организации: 634061, г. Томск, пр. Фрунзе, 90

Код формы по ОКУД 0409807  
Квартальная (Годовая)

Раздел 1. Прибыли и убытки

Номер строки	Наименование статьи	Номер пояснения	Данные за отчетный период тыс. руб.	Данные за соответствующий период прошлого года тыс. руб.
1	2	3	4	5
1	Процентные доходы, всего, в том числе:		607864	660354
1.1	от размещения средств в кредитных организациях		68967	104474
1.2	от ссуд, предоставленных клиентам, не являющимся кредитными организациями		538638	555454
1.3	от оказания услуг по финансовой аренде (лизингу)		0	0
1.4	от вложений в ценные бумаги		259	426
2	Процентные расходы, всего, в том числе:	3.2.1	296145	355872
2.1	по привлеченным средствам кредитных организаций		0	1
2.2	по привлеченным средствам клиентов, не являющихся кредитными организациями		296145	355871
2.3	по выпущенным долговым обязательствам		0	0
3	Чистые процентные доходы (отрицательная процентная маржа)		311719	304482
4	Изменение резерва на возможные потери по ссудам, ссудной и приравненной к ней задолженности, средствам, размещенным на корреспондентских счетах, а также начисленным процентным доходам, всего, в том числе	3.2.2	5823	-51805
4.1	изменение резерва на возможные потери по начисленным процентным доходам		-72	-388
5	Чистые процентные доходы (отрицательная процентная маржа) после создания резерва на возможные потери		317542	252677
6	Чистые доходы от операций с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток		0	0
7	Чистые доходы от операций с финансовыми обязательствами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток		0	0
8	Чистые доходы от операций с ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи		372	0
9	Чистые доходы от операций с ценными бумагами, удерживаемыми до погашения		0	0
10	Чистые доходы от операций с иностранной валютой	3.2.3	17547	9998
11	Чистые доходы от переоценки иностранной валюты		631	297
12	Чистые доходы от операций с драгоценными металлами		0	0
13	Доходы от участия в капитале других юридических лиц		0	2
14	Комиссионные доходы	3.2.4	152006	123206



15	Комиссионные расходы	3.2.5	27532	24549
16	Изменение резерва на возможные потери по ценным бумагам, имеющимся в наличии для продажи		99	0
17	Изменение резерва на возможные потери по ценным бумагам, удерживаемым до погашения		0	0
18	Изменение резерва по прочим потерям		-3214	-3498
19	Прочие операционные доходы	3.2.6	11605	15525
20	Чистые доходы (расходы)		469056	373658
21	Операционные расходы		319649	291077
22	Прибыль (убыток) до налогообложения	3.2.7	149407	82581
23	Возмещение (расход) по налогам	3.2.8	38859	30076
24	Прибыль (убыток) от продолжающейся деятельности		110548	52946
25	Прибыль (убыток) от прекращенной деятельности		0	-441
26	Прибыль (убыток) за отчетный период		110548	52505

Раздел 2. Прочий совокупный доход

Номер строки	Наименование статьи	Номер пояснения	Данные за отчетный период тыс. руб.	Данные за соответствующий период прошлого года тыс. руб.
1	2	3	4	5
1	Прибыль (убыток) за отчетный период		110548	52505
2	Прочий совокупный доход (убыток)		X	X
3	Статьи, которые не переклассифицируются в прибыль или убыток, всего, в том числе:		0	-1395
3.1	изменение фонда переоценки основных средств		0	-1395
3.2	изменение фонда переоценки обязательств (требований) по пенсионному обеспечению работников по программам с установленными выплатами		0	0
4	Налог на прибыль, относящийся к статьям, которые не могут быть переклассифицированы в прибыль или убыток		-357	-639
5	Прочий совокупный доход (убыток), который не может быть переклассифицирован в прибыль или убыток, за вычетом налога на прибыль		357	-756
6	Статьи, которые могут быть переклассифицированы в прибыль или убыток, всего, в том числе:		36	965
6.1	изменение фонда переоценки финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи		36	965
6.2	изменение фонда хеджирования денежных потоков		0	0
7	Налог на прибыль, относящийся к статьям, которые могут быть переклассифицированы в прибыль или убыток		10	125
8	Прочий совокупный доход (убыток), который может быть переклассифицирован в прибыль или убыток, за вычетом налога на прибыль		26	840
9	Прочий совокупный доход (убыток) за вычетом налога на прибыль		383	84
10	Финансовый результат за отчетный период		110931	52589

Председатель Правления

Главный бухгалтер

Исполнитель

Телефон: 26-62-25  
9 ноября 2018 г.



*Handwritten signatures in blue ink.*

Н.Ю. Кайдаш

О.В. Кох

Н.А. Семенюк

Код территории по ОКАТО	Код кредитной организации (филиала)	
	по ОКПО	регистрационный номер (/порядковый номер)
69	09266291	1720

**ОТЧЕТ ОБ УРОВНЕ ДОСТАТОЧНОСТИ КАПИТАЛА  
ДЛЯ ПОКРЫТИЯ РИСКОВ**  
(публикуемая форма)

на " 1 " октября 2018 г.

Кредитной организации (головной кредитной организации банковской группы)

Публичное акционерное общество "Томский инвестиционно-коммерческий промышленно-строительный Банк"

(ПАО "Томскпромстройбанк")

(полное фирменное и сокращенное фирменное наименования)

Адрес (место нахождения) кредитной организации

(головной кредитной организации банковской группы) : 634061, г.Томск, пр.Фрунзе, 90

Код формы по ОКУД 0409808

Квартальная (Годовая)

Раздел 1. Информация об уровне достаточности капитала

тыс. руб.

Номер строки	Наименование инструмента (показателя)	Номер пояснения	Стоимость инструмента (величина показателя) на отчетную дату	Стоимость инструмента (величина показателя) на начало отчетного года	Ссылка на статьи бухгалтерского баланса (публикуемая форма), являющиеся источниками элементов капитала
1	2	3	4	5	6
<b>Источники базового капитала</b>					
1	Уставный капитал и эмиссионный доход, всего, в том числе сформированный:		134103	134103	24, 26
1.1	обыкновенными акциями (долями)		134103	134103	24, 26
1.2	привилегированными акциями				
2.	Нераспределенная прибыль (убыток):		437902	368260	
2.1	прошлых лет		372898	316597	33
2.2	отчетного года		65004	51663	34
3	Резервный фонд		75000	75000	27
4	Доли уставного капитала, подлежащие поэтапному исключению из расчета собственных средств (капитала)		не применимо	не применимо	не применимо
5	Инструменты базового капитала дочерних организаций, принадлежащие третьим сторонам		не применимо	не применимо	не применимо
6	Источники базового капитала, итого (строка 1 +/- строка 2 + строка 3 – строка 4 + строка 5)		647005	577363	24, 26, 27,33,34
<b>Показатели, уменьшающие источники базового капитала</b>					
7	Корректировка торгового портфеля				
8	Деловая репутация (гудвил) за вычетом отложенных налоговых обязательств				

9	Нематериальные активы (кроме деловой репутации и сумм прав по обслуживанию ипотечных кредитов) за вычетом отложенных налоговых обязательств		14352	15511	10
10	Отложенные налоговые активы, зависящие от будущей прибыли				
11	Резервы хеджирования денежных потоков				
12	Недосозданные резервы на возможные потери				
13	Доход от сделок секьюритизации		не применимо	не применимо	не применимо
14	Доходы и расходы, связанные с изменением кредитного риска по обязательствам, оцениваемым по справедливой стоимости		не применимо	не применимо	не применимо
15	Активы пенсионного плана с установленными выплатами		не применимо	не применимо	не применимо
16	Вложения в собственные акции (доли)				
17	Встречные вложения кредитной организации и финансовой организации в инструменты базового капитала				
18	Несущественные вложения в инструменты базового капитала финансовых организаций				
19	Существенные вложения в инструменты базового капитала финансовых организаций				
20	Права по обслуживанию ипотечных кредитов		не применимо	не применимо	не применимо
21	Отложенные налоговые активы, не зависящие от будущей прибыли				
22	Совокупная сумма существенных вложений и отложенных налоговых активов в части, превышающей 15 процентов от величины базового капитала, всего, в том числе:				
23	существенные вложения в инструменты базового капитала финансовых организаций				
24	права по обслуживанию ипотечных кредитов		не применимо	не применимо	не применимо
25	отложенные налоговые активы, не зависящие от будущей прибыли				
26	Иные показатели, уменьшающие источники базового капитала, установленные Банком России				
27	Отрицательная величина добавочного капитала			3878	10
28	Показатели, уменьшающие источники базового капитала, итого (сумма строк с 7 по 22 и строк 26 и 27)		14352	19389	10
29	Базовый капитал, итого (строка 6 – строка 28)		632653	557974	24, 26, 27, 33, 34, 10
Источники добавочного капитала					
30	Инструменты добавочного капитала и эмиссионный доход, всего, в том числе:				
31	классифицируемые как капитал				
32	классифицируемые как обязательства				

33	Инструменты добавочного капитала, подлежащие поэтапному исключению из расчета собственных средств (капитала)				
34	Инструменты добавочного капитала дочерних организаций, принадлежащие третьим сторонам, всего, в том числе:		не применимо	не применимо	не применимо
35	инструменты добавочного капитала дочерних организаций, подлежащие поэтапному исключению из расчета собственных средств (капитала)		не применимо	не применимо	не применимо
36	Источники добавочного капитала, итого (строка 30 + строка 33 + строка 34)				
Показатели, уменьшающие источники добавочного капитала					
37	Вложения в собственные инструменты добавочного капитала				
38	Встречные вложения кредитной организации и финансовой организации в инструменты добавочного капитала				
39	Несущественные вложения в инструменты добавочного капитала финансовых организаций				
40	Существенные вложения в инструменты добавочного капитала финансовых организаций				
41	Иные показатели, уменьшающие источники добавочного капитала, установленные Банком России			3878	10
42	Отрицательная величина дополнительного капитала				
43	Показатели, уменьшающие источники добавочного капитала, итого (сумма строк с 37 по 42)			3878	10
44	Добавочный капитал, итого (строка 36 – строка 43)			0	
45	Основной капитал, итого (строка 29 + строка 44)		632653	557974	24, 26, 27, 33, 34, 10
Источники дополнительного капитала					
46	Инструменты дополнительного капитала и эмиссионный доход		422365	389266	24, 29, 34
47	Инструменты дополнительного капитала, подлежащие поэтапному исключению из расчета собственных средств (капитала)				
48	Инструменты дополнительного капитала дочерних организаций, принадлежащие третьим сторонам, всего, в том числе:		не применимо	не применимо	не применимо
49	инструменты дополнительного капитала дочерних организаций, подлежащие поэтапному исключению из расчета собственных средств (капитала)		не применимо	не применимо	не применимо
50	Резервы на возможные потери				
51	Источники дополнительного капитала, итого (строка 46 + строка 47 + строка 48 + строка 50)		422365	389266	24, 29, 34
Показатели, уменьшающие источники дополнительного капитала					
52	Вложения в собственные инструменты дополнительного капитала				

53	Встречные вложения кредитной организации и финансовой организации в инструменты дополнительного капитала				
54	Несущественные вложения в инструменты дополнительного капитала финансовых организаций				
55	Существенные вложения в инструменты дополнительного капитала финансовых организаций				
56	Иные показатели, уменьшающие источники дополнительного капитала, установленные Банком России, всего, в том числе:				
56.1	просроченная дебиторская задолженность длительностью свыше 30 календарных дней				
56.2	превышение совокупной суммы кредитов, банковских гарантий и поручительств, предоставленных своим акционерам (участникам) и инсайдерам, над ее максимальным размером				
56.3	вложения в сооружение и приобретение основных средств и материальных запасов				
56.4	разница между действительной стоимостью доли, причитающейся вышедшим из общества участникам, и стоимостью, по которой доля была реализована другому участнику				
57	Показатели, уменьшающие источники дополнительного капитала, итого (сумма строк с 52 по 56)				
58	Дополнительный капитал, итого (строка 51 – строка 57)		422365	389266	24, 29, 34
59	Собственные средства (капитал), итого (строка 45 + строка 58)		1055018	947240	24, 26, 27, 33, 34, 10, 29
60	Активы, взвешенные по уровню риска:		X	X	X
60.1	необходимые для определения достаточности базового капитала		7543593	6948873	
60.2	необходимые для определения достаточности основного капитала		7543593	6948873	
60.3	необходимые для определения достаточности собственных средств (капитала)		7716881	7122162	
Показатели достаточности собственных средств (капитала) и надбавки к нормативам достаточности собственных средств (капитала), процент					
61	Достаточность базового капитала (строка 29 : строка 60.1)		8,3866	8,0297	
62	Достаточность основного капитала (строка 45 : строка 60.2)		8,3866	8,0297	
63	Достаточность собственных средств (капитала) (строка 59 : строка 60.3)		13,6716	13,2999	
64	Надбавки к нормативам достаточности собственных средств (капитала), всего, в том числе:		1,8750	1,2500	
65	надбавка поддержания достаточности капитала		1,8750	1,2500	



66	антициклическая надбавка		0,0000	0,0000	
67	надбавка за системную значимость банков		не применимо	не применимо	не применимо
68	Базовый капитал, доступный для направления на поддержание надбавок к нормативам достаточности собственных средств (капитала)		3,8866	3,5297	
Нормативы достаточности собственных средств (капитала), процент					
69	Норматив достаточности базового капитала				
70	Норматив достаточности основного капитала				
71	Норматив достаточности собственных средств (капитала)				
Показатели, не превышающие установленные пороги существенности и не принимаемые в уменьшение источников капитала					
72	Несущественные вложения в инструменты капитала финансовых организаций				
73	Существенные вложения в инструменты базового капитала финансовых организаций				
74	Права по обслуживанию ипотечных кредитов		не применимо	не применимо	не применимо
75	Отложенные налоговые активы, не зависящие от будущей прибыли				
Ограничения на включения в расчет дополнительного капитала резервов на возможные потери					
76	Резервы на возможные потери, включаемые в расчет дополнительного капитала, в отношении позиций, для расчета кредитного риска по которым применяется стандартизированный подход		не применимо	не применимо	не применимо
77	Ограничения на включение в расчет дополнительного капитала сумм резервов на возможные потери при использовании стандартизированного подхода		не применимо	не применимо	не применимо
78	Резервы на возможные потери, включаемые в расчет дополнительного капитала, в отношении позиций, для расчета кредитного риска по которым применяется подход на основе внутренних моделей				
79	Ограничения на включение в расчет дополнительного капитала сумм резервов на возможные потери при использовании подхода на основе внутренних моделей				
Инструменты, подлежащие поэтапному исключению из расчета собственных средств (капитала) (применяется с 1 января 2018 года по 1 января 2022 года)					
80	Текущее ограничение на включение в состав источников базового капитала инструментов, подлежащих поэтапному исключению из расчета собственных средств (капитала)				
81	Часть инструментов, не включенная в состав источников базового капитала вследствие ограничения				

82	Текущее ограничение на включение в состав источников добавочного капитала инструментов, подлежащих поэтапному исключению из расчета собственных средств (капитала)				
83	Часть инструментов, не включенная в состав источников добавочного капитала вследствие ограничения				
84	Текущее ограничение на включение в состав источников дополнительного капитала инструментов, подлежащих поэтапному исключению из расчета собственных средств (капитала)				
85	Часть инструментов, не включенная в состав источников дополнительного капитала вследствие ограничения				

Примечание.

Сведения о данных бухгалтерского баланса, являющихся источниками для составления раздела 1 Отчета, приведены в таблице "Сопоставление данных бухгалтерского баланса, являющихся источниками для составления раздела 1 отчета об уровне капитала, с элементами собственных средств (капитала)" раздела 1 "Информация о структуре собственных средств (капитала)" информации о применяемых процедурах управления рисками и капиталом, раскрытой на сайте [www.tpsbank.tomsk.ru](http://www.tpsbank.tomsk.ru).

Раздел 4. Информация о показателе финансового рычага

Номер строки	Наименование показателя	Номер пояснения	Значение на отчетную дату	Значение на дату, отстоящую на один квартал от отчетной	Значение на дату, отстоящую на два квартала от отчетной	Значение на дату, отстоящую на три квартала от отчетной
1	2	3	4	5	6	7
1	Основной капитал, тыс. руб.		632653	603767	573065	557974
2	Величина балансовых активов и внебалансовых требований под риском для расчета показателя финансового рычага, тыс. руб.		7890479	7802855	7900190	7948306
3	Показатель финансового рычага по «Базелю III», процент		8,0	7,7	7,3	7,0

Раздел 5. Основные характеристики инструментов капитала

Номер строки	Наименование характеристики инструмента	Описание характеристики инструмента
1	2	3
1	Сокращенное фирменное наименование эмитента инструмента капитала	ПАО "Томскпромстройбанк"
2	Идентификационный номер инструмента	10201720В
3	Применимое право	Россия
Регулятивные условия		
4	Уровень капитала, в который инструмент включается в течение переходного периода «Базель III»	не применимо
5	Уровень капитала, в который инструмент включается после окончания переходного периода «Базель III»	базовый капитал, дополнительный капитал
6	Уровень консолидации, на котором инструмент включается в капитал	на индивидуальной основе
7	Тип инструмента	обыкновенные акции
8	Стоимость инструмента, включенная в расчет капитала	417828 тыс.руб.
9	Номинальная стоимость инструмента	415000 тыс.руб.
10	Классификация инструмента для целей бухгалтерского учета	акционерный капитал
11	Дата выпуска (привлечения, размещения) инструмента	17.08.2016
12	Наличие срока по инструменту	бессрочный
13	Дата погашения инструмента	без ограничения срока
14	Наличие права досрочного выкупа (погашения) инструмента, согласованного с Банком России	нет
15	Первоначальная дата (даты) возможной реализации права досрочного выкупа (погашения) инструмента, условия реализации такого права и сумма выкупа (погашения)	не применимо
16	Последующая дата (даты) реализации права досрочного выкупа (погашения) инструмента	не применимо
Проценты/дивиденды/купонный доход		
17	Тип ставки по инструменту	не применимо
18	Ставка	не применимо
19	Наличие условий прекращения выплат дивидендов по обыкновенным акциям	нет
20	Обязательность выплат дивидендов	полностью по усмотрению кредитной организации (головной кредитной организации и (или) участника банковской группы)
21	Наличие условий, предусматривающих увеличение платежей по инструменту или иных стимулов к досрочному выкупу (погашению) инструмента	нет
22	Характер выплат	некумулятивный
23	Конвертируемость инструмента	неконвертируемый
24	Условия, при наступлении которых осуществляется конвертация инструмента	не применимо
25	Полная либо частичная конвертация	не применимо
26	Ставка конвертации	не применимо
27	Обязательность конвертации	не применимо
28	Уровень капитала, в инструмент которого конвертируется инструмент	не применимо
29	Сокращенное фирменное наименование эмитента инструмента, в который конвертируется инструмент	не применимо
30	Возможность списания инструмента на покрытие убытков	нет
31	Условия, при наступлении которых осуществляется списание инструмента	не применимо
32	Полное или частичное списание	не применимо
33	Постоянное или временное списание	не применимо
34	Механизм восстановления	не применимо
35	Субординированность инструмента	не применимо



1	2	3
36	Соответствие требованиям Положения Банка России № 395-П и Положения Банка России № 509-П	да
37	Описание несоответствий	не применимо

Примечание: полная информация об условиях выпуска (привлечения) инструментов капитала, а также актуальная информация раздела 5 Отчета приведена в разделе "Раскрытие регуляторной и регулятивной информации" на сайте [www.tpsbank.tomsk.ru](http://www.tpsbank.tomsk.ru).

Председатель Правления

Главный бухгалтер

Исполнитель

Телефон:

9 ноября 2018 г.



Н.Ю. Кайдаш

О.В. Кох

Т.В. Былина

Код территории по ОКАТО	Код кредитной организации (филиала)	
	по ОКПО	регистрационный номер (/порядковый номер)
69	09266291	1720

ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ КРЕДИТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ  
(публикуемая форма)  
на 1 октября 2018 г.

Кредитной организации Публичное акционерное общество "Томский акционерный инвестиционно-  
коммерческий промышленно-строительный Банк" (ПАО "Томскпромстройбанк")  
(полное фирменное и сокращенное фирменное наименование)  
Адрес (место нахождения) кредитной организации : 634061, г.Томск, пр.Фрунзе, 90

Код формы по ОКУД 0409810  
Квартальная (Годовая)  
тыс. руб.

Номер строки	Наименование статьи	Номер пояснения	Уставный капитал	Собственные акции (доли), выкупленные у акционеров (участников)	Эмиссионный доход	Переоценка по справедливой стоимости ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи, уменьшенная на отложенное налоговое обязательство (увеличенная на отложенный налоговый актив)	Переоценка основных средств и нематериальных активов, уменьшенная на отложенное налоговое обязательство	Увеличение (уменьшение) обязательств (требований) по выплате долгосрочных вознаграждений работникам по окончании трудовой деятельности при переоценке	Переоценка инструментов хеджирования	Резервный фонд	Денежные средства безвозмездного финансирования (вклады в имущество)	Нераспределенная прибыль (убыток)	Итого источники капитала
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
1	Данные на начало предыдущего отчетного года		415000		2828	-1053	90525			75000		320765	903065

[illegible]



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
15	Влияние исправления ошибок												
16	Данные на начало отчетного года (скорректированные)		415000		2828	-28	93780			75000		381198	967778
17	Совокупный доход за отчетный период:					26	357					110548	110931
17.1	прибыль (убыток)											110548	110548
17.2	прочий совокупный доход					26	357						383
18	Эмиссия акций:												
18.1	номинальная стоимость												
18.2	эмиссионный доход												
19	Собственные акции (доли), выкупленные у акционеров (участников):												
19.1	приобретения												
19.2	выбытия												
20	Изменение стоимости основных средств и нематериальных активов												
21	Дивиденды объявленные и иные выплаты в пользу акционеров (участников):											-8300	-8300
21.1	по обыкновенным акциям											-8300	-8300
21.2	по привилегированным акциям												
22	Прочие взносы акционеров (участников) и распределение в пользу акционеров (участников)												
23	Прочие движения												
24	Данные за отчетный период		415000		2828	-2	94136			75000		483446	1070408

Председатель Правления

Н.Ю. Кайдаш

Главный бухгалтер

О.В. Кох

Исполнитель

Т.В. Былина

Телефон: 26-62-76

9 ноября 2018 г.





Код территории по ОКАТО	Код кредитной организации (филиала)	
	по ОКПО	регистрационный номер (/порядковый номер)
69	09266291	1720

**СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ НОРМАТИВАХ, ПОКАЗАТЕЛЕ ФИНАНСОВОГО  
РЫЧАГА И НОРМАТИВЕ КРАТКОСРОЧНОЙ ЛИКВИДНОСТИ**

(публикуемая форма)

на 1 октября 2018 г.

Кредитной организации (головной кредитной организации банковской группы)

Публичное акционерное общество "Томский акционерный инвестиционно-коммерческий промышленно-строительный Банк" (ПАО "Томскпромстройбанк")

(полное фирменное и сокращенное фирменное наименования)

Адрес (место нахождения) кредитной организации

(головной кредитной организации банковской группы): 634061, г.Томск, пр.Фрунзе, 90

Код формы по ОКУД 0409813

Квартальная (Годовая)

Раздел 1. Сведения об обязательных нормативах

Номер строки	Наименование показателя	Номер пояснения	Нормативное значение, процент	Фактическое значение, процент					
				на отчетную дату			на начало отчетного года		
1	2	3	4	5			6		
1	Норматив достаточности базового капитала банка (Н1.1), банковской группы (Н20.1)		4,5	8,4			8,0		
2	Норматив достаточности основного капитала банка (Н1.2), банковской группы (Н20.2)		6,0	8,4			8,0		
3	Норматив достаточности собственных средств (капитала) банка (Н1.0), банковской группы (Н20.0)		8,0	13,7			13,3		
4	Норматив достаточности собственных средств (капитала) небанковской кредитной организации, имеющей право на осуществление переводов денежных средств без открытия банковских счетов и связанных с ними иных банковских операций (Н1.3)								
5	Норматив финансового рычага банка (Н1.4), банковской группы (Н20.4)		3,0	8,0					
6	Норматив мгновенной ликвидности банка (Н2)		15,0	126,0			174,8		
7	Норматив текущей ликвидности банка (Н3)		50,0	422,5			866,0		
8	Норматив долгосрочной ликвидности банка (Н4)		120,0	43,4			37,7		
9	Норматив максимального размера риска на одного заемщика или группу связанных заемщиков банка (Н6)		25,0	макси- мальное значе- ние	коли- чество нару- шений	дли- тель- ность	макси- мальное значе- ние	коли- чество нару- шений	дли- тель- ность
				20,7			23,1		

1	2	3	4	5			6		
10	Норматив максимального размера крупных кредитных рисков банка (Н7), банковской группы (Н22)		800,0	226,4			213,2		
11	Норматив максимального размера кредитов, банковских гарантий и поручительств, предоставленных банком своим участникам (акционерам) (Н9.1)		50,0	0,0			0,0		
12	Норматив совокупной величины риска по инсайдерам банка (Н10.1)		3,0	2,1			2,1		
13	Норматив использования собственных средств (капитала) банка для приобретения акций (долей) других юридических лиц (Н12), норматив использования собственных средств (капитала) банковской группы для приобретения головной кредитной организацией банковской группы и участниками банковской группы акций (долей) других юридических лиц (Н23)		25,0	0,0			0,0		
14	Норматив соотношения суммы ликвидных активов сроком исполнения в ближайшие 30 календарных дней к сумме обязательств РНКО (Н15)								
15	Норматив ликвидности небанковской кредитной организации, имеющей право на осуществление переводов денежных средств без открытия банковских счетов и связанных с ними иных банковских операций (Н15.1)								
16	Норматив максимальной совокупной величины кредитов клиентам – участникам расчетов на завершение расчетов (Н16)								
17	Норматив предоставления РНКО от своего имени и за свой счет кредитов заемщикам, кроме клиентов – участников расчетов (Н16.1)								
18	Норматив минимального соотношения размера ипотечного покрытия и объема эмиссии облигаций с ипотечным покрытием (Н18)								
19	Норматив максимального размера риска на одного заемщика или группу связанных заемщиков банковской группы (Н21)			максимальное значение	количество нарушений	длительность	максимальное значение	количество нарушений	длительность
20	Норматив максимального размера риска на связанное с банком лицо (группу связанных с банком лиц) (Н25)		20,0	максимальное значение	количество нарушений	длительность	максимальное значение	количество нарушений	длительность
				2,6			3,0		

Раздел 2. Информация о расчете показателя финансового рычага

Подраздел 2.1. Расчет размера балансовых активов и внебалансовых требований под риском для расчета показателя финансового рычага

Номер строки	Наименование показателя	Номер пояснения	Сумма, тыс.руб.
1	2	3	4
1	Размер активов в соответствии с бухгалтерским балансом (публикуемая форма), всего		8034795
2	Поправка в части вложений в капитал кредитных, финансовых, страховых или иных организаций, отчетные данные которых включаются в консолидированную финансовую отчетность, но не включаются в расчет величины собственных средств (капитала), обязательных нормативов и размеров (лимитов) открытых валютных позиций банковской группы		не применимо для отчетности кредитной организации как юридического лица
3	Поправка в части фидуциарных активов, отражаемых в соответствии с правилами бухгалтерского учета, но не включаемых в расчет показателя финансового рычага		
4	Поправка в части производных финансовых инструментов (ПФИ)		
5	Поправка в части операций кредитования ценными бумагами		
6	Поправка в части приведения к кредитному эквиваленту условных обязательств кредитного характера		71050
7	Прочие поправки		241516
8	Величина балансовых активов и внебалансовых требований под риском с учетом поправок для расчета показателя финансового рычага, итого		7864329

Подраздел 2.2. Таблица расчета показателя финансового рычага

Номер строки	Наименование показателя	Номер пояснения	Сумма, тыс.руб.
1	2	3	4
Риск по балансовым активам			
1	Величина балансовых активов, всего		7833781
2	Уменьшающая поправка на сумму показателей, принимаемых в уменьшение величины источников основного капитала		14352
3	Величина балансовых активов под риском с учетом поправки (разность строк 1 и 2), итого		7819429
Риск по операциям с ПФИ			
4	Текущий кредитный риск по операциям с ПФИ (за вычетом полученной вариационной маржи), всего		
5	Потенциальный кредитный риск на контрагента по операциям с ПФИ, всего		

1	2	3	4
6	Поправка на размер номинальной суммы предоставленного обеспечения по операциям с ПФИ, подлежащей списанию с баланса в соответствии с правилами бухгалтерского учета		в соответствии с российскими правилами бухгалтерского учета неприменимо
7	Уменьшающая поправка на сумму перечисленной вариационной маржи в установленных случаях		
8	Поправка в части требований банка – участника клиринга к центральному контрагенту по исполнению сделок клиентов		
9	Поправка для учета кредитного риска в отношении базисного (базового) актива по выпущенным кредитным ПФИ		
10	Уменьшающая поправка в части выпущенных кредитных ПФИ		
11	Величина риска по ПФИ с учетом поправок (сумма строк 4, 5, 9 за вычетом строк 7, 8, 10), итого		
Риск по операциям кредитования ценными бумагами			
12	Требования по операциям кредитования ценными бумагами (без учета неттинга), всего		
13	Поправка на величину неттинга денежной части (требований и обязательств) по операциям кредитования ценными бумагами		
14	Величина кредитного риска на контрагента по операциям кредитования ценными бумагами		
15	Величина риска по гарантийным операциям кредитования ценными бумагами		
16	Требования по операциям кредитования ценными бумагами с учетом поправок (сумма строк 12, 14, 15 за вычетом строки 13), итого		
Риск по условным обязательствам кредитного характера (КРВ')			
17	Номинальная величина риска по условным обязательствам кредитного характера (КРВ'), всего		466581
18	Поправка в части применения коэффициентов кредитного эквивалента		395531
19	Величина риска по условным обязательствам кредитного характера (КРВ') с учетом поправок (разность строк 17 и 18), итого		71050
Капитал и риски			
20	Основной капитал		632653
21	Величина балансовых активов и внебалансовых требований под риском для расчета показателя финансового рычага (сумма строк 3, 11, 16, 19), всего		7890479
Показатель финансового рычага			
22	Показатель финансового рычага по «Базелю III» (строка 20 : строка 21), процент		8,0




Раздел 3. Информация о расчете норматива краткосрочной ликвидности

Номер строки	Наименование показателя	Номер пояснения	Данные на <u>1.10.2018</u>	
			величина требований (обязательств), тыс.руб.	взвешенная величина требований (обязательств), тыс.руб.
1	2	3	4	5
<b>ВЫСОКОКАЧЕСТВЕННЫЕ ЛИКВИДНЫЕ АКТИВЫ</b>				
1	Высоколиквидные активы (ВЛА) с учетом дополнительных требований (активов), включенных в числитель Н26 (Н27)		X	
<b>ОЖИДАЕМЫЕ ОТТОКИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ</b>				
2	Денежные средства физических лиц, всего, в том числе:			
3	стабильные средства			
4	нестабильные средства			
5	Денежные средства клиентов, привлеченные без обеспечения, всего, в том числе:			
6	операционные депозиты			
7	депозиты, не относящиеся к операционным (прочие депозиты)			
8	необеспеченные долговые обязательства			
9	Денежные средства клиентов, привлеченные под обеспечение		X	
10	Дополнительно ожидаемые оттоки денежных средств, всего, в том числе:			
11	по производным финансовым инструментами и в связи с потенциальной потребностью во внесении дополнительного обеспечения			
12	связанные с потерей фондирования по обеспеченным долговым инструментам			
13	по обязательствам банка по неиспользованным безотзывным и условно отзывным кредитным линиям и линиям ликвидности			
14	Дополнительно ожидаемые оттоки денежных средств по прочим договорным обязательствам			
15	Дополнительно ожидаемые оттоки денежных средств по прочим условным обязательствам			

1	2	3	4	5
16	Суммарный отток денежных средств, итого (строка 2 + строка 5 + строка 9 + строка 10 + строка 14 + строка 15)		X	
<b>ОЖИДАЕМЫЕ ПРИТОКИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ</b>				
17	По операциям предоставления денежных средств под обеспечение ценными бумагами, включая операции обратного РЕПО			
18	По договорам без нарушения контрактных сроков исполнения обязательств			
19	Прочие притоки			
20	Суммарный приток денежных средств, итого (строка 17 + строка 18 + строка 19)			
<b>СУММАРНАЯ СКОРРЕКТИРОВАННАЯ СТОИМОСТЬ</b>				
21	ВЛА, за вычетом корректировок, рассчитанных с учетом ограничений на максимальную величину ВЛА-2Б и ВЛА-2		X	
22	Чистый ожидаемый отток денежных средств		X	
23	Норматив краткосрочной ликвидности банковской группы (Н26), кредитной организации (Н27), процент		X	

Председатель Правления  Н.Ю. Кайдаш

Главный бухгалтер  О.В. Кох

Исполнитель  
Телефон: 26-62-76  
9 ноября 2018 г.  Т.В. Былина



Код территории по ОКATO	Код кредитной организации (филиала)	
	по ОКПО	Регистрационный номер ( /порядковый номер)
69	09266291	1720

**ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ**  
(публикуемая форма)  
на 1 октября 2018 г.

Кредитной организации  
Публичное акционерное общество «Томский акционерный инвестиционно-коммерческий промышленно-строительный Банк» (ПАО «Томскпромстройбанк»)  
Адрес (место нахождения) кредитной организации: 634061, г. Томск, пр. Фрунзе, 90

Код формы по ОКУД 0409814  
Квартальная (Годовая)

Номер строки	Наименование статей	Номер пояснения	Денежные потоки за отчетный период тыс. руб.	Денежные потоки за соответствующий отчетный период года, предшествующего отчетному году тыс. руб.
1	2	3	4	5
1	Чистые денежные средства, полученные от (использованные в) операционной деятельности			
1.1	Денежные средства, полученные от (использованные в) операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах, всего, в том числе:		138299	135427
1.1.1	проценты полученные		605301	655097
1.1.2	проценты уплаченные		-301816	-348474
1.1.3	комиссии полученные		152006	123206
1.1.4	комиссии уплаченные		-27532	-24549
1.1.5	доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток, имеющимися в наличии для продажи		0	0
1.1.6	доходы за вычетом расходов по операциям с ценными бумагами, удерживаемыми до погашения		0	0
1.1.7	доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой		17547	9998
1.1.8	прочие операционные доходы		10943	9955
1.1.9	операционные расходы		-276103	-256102
1.1.10	расход (возмещение) по налогам		-42047	-33704
1.2	Прирост (снижение) чистых денежных средств от операционных активов и обязательств, всего, в том числе:		-100341	-139625
1.2.1	чистый прирост (снижение) по обязательным резервам на счетах в Банке России		1424	-3142
1.2.2	чистый прирост (снижение) по вложениям в ценные бумаги, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток		0	0
1.2.3	чистый прирост (снижение) по ссудной задолженности		209123	-644022
1.2.4	Чистый прирост (снижение) по прочим активам		-83726	-3613
1.2.5	чистый прирост (снижение) по кредитам, депозитам и прочим средствам Банка России		0	0
1.2.6	чистый прирост (снижение) по средствам других кредитных организаций		0	9855
1.2.7	чистый прирост (снижение) по средствам клиентов, не являющихся кредитными организациями		-226251	503147



1.2.8	чистый прирост (снижение) по финансовым обязательствам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток		0	0
1.2.9	чистый прирост (снижение) по выпущенным долговым обязательствам		0	0
1.2.10	чистый прирост (снижение) по прочим обязательствам		-911	-1850
1.3	Итого по разделу 1 (сумма строк 1.1 + 1.2)		37958	-4198
2	Чистые денежные средства, полученные от (использованные в) инвестиционной деятельности			
2.1	Приобретение ценных бумаг и других финансовых активов, относящихся к категории "имеющиеся в наличии для продажи"		0	0
2.2	Выручка от реализации и погашения ценных бумаг и других финансовых активов, относящихся к категории "имеющиеся в наличии для продажи"		1994	0
2.3	Приобретение ценных бумаг, относящихся к категории "удерживаемые до погашения"		0	0
2.4	Выручка от погашения ценных бумаг, относящихся к категории "удерживаемые до погашения"		0	0
2.5	Приобретение основных средств, нематериальных активов и материальных запасов	3.4.4	-19574	2137
2.6	Выручка от реализации основных средств, нематериальных активов и материальных запасов		623	2592
2.7	Дивиденды полученные		0	2
2.8	Итого по разделу 2 (сумма строк с 2.1 по 2.7)		-16957	4731
3	Чистые денежные средства, полученные от (использованные в) финансовой деятельности			
3.1	Взносы акционеров (участников) в уставный капитал		0	0
3.2	Приобретение собственных акций (долей), выкупленных у акционеров (участников)		0	0
3.3	Продажа собственных акций (долей), выкупленных у акционеров (участников)		0	0
3.4	Выплаченные дивиденды		-8235	-4941
3.5	Итого по разделу 3 (сумма строк с 3.1 по 3.4)		-8235	-4941
4	Влияние изменений официальных курсов иностранных валют по отношению к рублю, установленных Банком России, на денежные средства и их эквиваленты		16120	-254
5	Прирост (использование) денежных средств и их эквивалентов	3.4.1	28886	-4662
5.1	Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного года		539695	630384
5.2	Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	3.4.3	568581	625722

Председатель Правления

Главный бухгалтер

Исполнитель

Телефон: 26-62-25

9 ноября 2018 г.

Н.Ю. Кайдаш

О.В. Кох

Н.А. Семенюк



# **ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ**

## **к промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности**

### **на 01 октября 2018 года**

Пояснительная информация к промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности является составной частью отчетности Публичного акционерного общества «Томский акционерный инвестиционно-коммерческий промышленно-строительный банк», обеспечивающей раскрытие существенной информации о событиях и операциях, не представленных в составе форм отчетности.

Пояснительная информация подготовлена в соответствии с Указанием Банка России от 06.12.2017 № 4638-У «О формах, порядке и сроках раскрытия кредитными организациями информации о своей деятельности».

В пояснительной информации используются данные публикуемых форм отчетности, составленных в соответствии с Указанием Банка России от 24.11.2016 № 4212-У «О перечне, формах и порядке составления и представления форм отчетности кредитных организаций в Центральный Банк Российской Федерации».

Промежуточная отчетность составлена за отчетный период с 1 января по 30 сентября 2018 г.

Промежуточная отчетность составлена в валюте Российской Федерации. Активы и обязательства в иностранной валюте отражены в рублях по официальному курсу соответствующей иностранной валюты по отношению к рублю, установленному Банком России с 29 сентября 2018 г.

#### **1. Общие положения**

Публичное акционерное общество «Томский акционерный инвестиционно-коммерческий промышленно-строительный банк» (далее – Банк) расположено по адресу: 634061, г.Томск, пр.Фрунзе, 90.

Банк зарегистрирован 10 января 1992 г. и осуществляет свою деятельность на основании Генеральной лицензии от 25.09.2015 N1720, выданной Центральным банком Российской Федерации.

Банк включен в реестр банков – участников системы обязательного страхования вкладов физических лиц 11.11.2004 за номером 155.

В состав Банка входят Головная организация, 7 обособленных подразделений (филиалов) и 4 внутренних структурных подразделения (операционных касс вне кассового узла), расположенных в г.Томске и Томской области.

Изменений в структуре Банка, единоличном и коллегиальном исполнительных органах в отчетном периоде не происходило.

#### **2. Краткая характеристика деятельности Банка в отчетном периоде**

##### **2.1. Характер операций и основные направления деятельности Банка**

По спектру оказываемых банковских услуг и проводимой руководством Банка политике управления активами и пассивами ПАО «Томскпромстройбанк» является универсальным банком, работающим как с корпоративными клиентами малого, среднего и крупного бизнеса, так и с частными лицами.

Банк оказывает широкий спектр банковских услуг, который включает в себя:

- открытие и ведение банковских счетов физических и юридических лиц;
- привлечение денежных средств физических и юридических лиц во вклады (до востребования и на определенный срок);
- размещение привлеченных во вклады (до востребования и на определенный срок) денежных средств физических и юридических лиц;
- покупку и продажу иностранной валюты в наличной и безналичной формах;
- осуществление переводов денежных средств по поручению физических и юридических лиц, в том числе уполномоченных банков-корреспондентов и иностранных банков, по их банковским счетам;

- осуществление переводов денежных средств без открытия банковских счетов, в том числе электронных денежных средств (за исключением почтовых переводов);
- инкассацию денежных средств и кассовое обслуживание физических и юридических лиц;
- выдачу банковских гарантий.

## **2.2. Основные показатели деятельности и факторы, повлиявшие в отчетном периоде на финансовые результаты деятельности Банка**

За 9 месяцев 2018 г. процентные доходы составили 607864 тыс. рублей, снизившись по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года на 8%. Процентные расходы за 9 месяцев 2018 г. составили 296145 тыс. рублей (-16,8% к 9 месяцам 2017 г.). Опережающая динамика снижения процентных расходов обеспечила повышение чистых процентных доходов до 311719 тыс. рублей (+2,4% к 9 месяцам 2017 г.). С учетом восстановления резерва на возможные потери в сумме 5823 тыс. рублей чистые процентные доходы составили 317542 тыс. рублей, показав существенный рост на 25,7% к аналогичному периоду прошлого года.

Чистые доходы от операций с иностранной валютой за 9 месяцев 2018 г. составили 17547 тыс. рублей (+75,5% к 9 месяцам 2017 г.), комиссионные доходы составили 152006 тыс. рублей (+23% к 9 месяцам 2017 г.), комиссионные расходы – 27532 тыс. рублей (+12% к 9 месяцам 2017 г.), изменение резерва по прочим потерям составило - 3214 тыс. рублей (-8% к 9 месяцам 2017 г.), прочие операционные доходы - 11605 тыс. рублей (-25% к 9 месяцам 2017 г.). В результате чистые доходы за 9 месяцев 2018 г. составили 469056 тыс. рублей, показав существенный рост по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 25,5%.

За 9 месяцев 2018 г. операционные расходы составили 319649 тыс. рублей, увеличившись на 9,8%. Меньший рост операционных расходов по сравнению с опережающим ростом чистых доходов обеспечил существенный рост прибыли до налогообложения, составившей 149407 тыс. рублей (+81% к 9 месяцам 2017 г.). В результате прибыль за отчетный период составила 110548 тыс. рублей, показав впечатляющий рост на 110,6% к аналогичному периоду прошлого года.

Основным фактором, повлиявшим в отчетном периоде на финансовые результаты деятельности Банка в абсолютном выражении, стало снижение процентных расходов по привлеченным средствам физических лиц и расходов на создание резервов на возможные потери.



### 3. Сопроводительная информация к формам отчетности

#### 3.1. Сопроводительная информация к статьям бухгалтерского баланса по форме 0409806

(тыс. рублей)

Показатели баланса	01.10.2018	01.01.2018	Изменение, %
Денежные средства	216121	273179	-20,89
Средства кредитной организации в Центральном банке Российской Федерации	341068	235211	+45,01
Средства в кредитных организациях	63983	85320	-25,01
Чистая ссудная задолженность	6519232	6738463	-3,25
Основные средства, нематериальные активы и материальные запасы	684471	697103	-1,81
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	91790	77778	+18,02
Прочие активы	110584	24471	+351,9
Средства клиентов, не являющихся кредитными организациями	6808236	7015039	-2,95
Прочие обязательства	71540	73761	-3,01
Переоценка по справедливой стоимости ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи	-2	-28	-92,86
Нераспределенная прибыль (непокрытые убытки) прошлых лет	372898	316597	+17,78
Неиспользованная прибыль (убыток) за отчетный период	110548	64601	+71,12

Наиболее существенное изменение (более 10%) произошло по следующим статьям бухгалтерского баланса:

- денежные средства;
- средства в Центральном банке Российской Федерации;
- средства в кредитных организациях;
- долгосрочные активы, предназначенные для продажи;
- прочие активы;
- переоценка по справедливой стоимости ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи;
- нераспределенная прибыль прошлых лет;
- неиспользованная прибыль (убыток) за отчетный период.

3.1.1. Денежные средства уменьшились на 20,89%, или 57058 тыс. рублей, за счет уменьшения остатков наличных денежных средств.

3.1.2. Средства в Центральном банке Российской Федерации увеличились на 45,01%, или 105857 тыс. рублей за счет увеличения остатка денежных средств на корреспондентском счете в Банке России.

3.1.3. Средства в кредитных организациях уменьшились на 25,01%, или 21337 тыс. рублей, за счет уменьшения размещаемых средств на счетах в банках-корреспондентах.

Средства в кредитных организациях имеют структуру, представленную в следующей таблице:

<i>( тыс. рублей)</i>		
<b>Средства в кредитных организациях</b>	<b>01.10.2018</b>	<b>01.01.2018</b>
Корреспондентские счета в банках:		
Российской Федерации, в т.ч.	47655	71666
в валюте РФ	14506	21355
в ин. валютах	33149	50311
других стран	0	1322
Взносы в гарантийный фонд ПС	12633	12304
Средства в клиринговых организациях	3709	28
<b>Итого средства в кредитных организациях</b>	<b>63997</b>	<b>85320</b>
Резервы на возможные потери	(14)	0
<b>ВСЕГО</b>	<b>63983</b>	<b>85320</b>

3.1.4. Долгосрочные активы, предназначенные для продажи, увеличились на 18,02%, или на 14012 тыс. рублей в связи с признанием объекта недвижимости в качестве долгосрочного актива, предназначенного для продажи.

3.1.5. Чистая ссудная задолженность уменьшилась на 3,25%, или 219231 тыс. рублей, в основном, за счет снижения объемов размещенных в Банке России депозитов.

Структура ссуд, ссудной и приравненной к ней задолженности, выданных клиентам Банка, представлена следующим образом:

<i>( тыс. рублей)</i>		
	<b>01.10.2018</b>	<b>01.01.2018</b>
Корпоративные кредиты	1164951	998129
Кредиты субъектам малого и среднего предпринимательства	2442266	2234012
Кредиты физическим лицам (потребительские кредиты)	479860	538291
Ипотечные жилищные кредиты	1626179	1525985
Депозиты в Банке России и прочие размещенные средства в организациях, в т.ч. в кредитных организациях	1034853	1684367
Прочие активы, признаваемые ссудами	108927	101093
Дебиторская задолженность	8693	9293
<b>Итого ссудная задолженность</b>	<b>6865729</b>	<b>7091170</b>
Резерв на возможные потери	(346497)	(352707)
<b>Итого чистая ссудная задолженность</b>	<b>6519232</b>	<b>6738463</b>

Основную долю в кредитном портфеле занимают кредиты, предоставленные юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям – 52,54%. В абсолютном выражении по состоянию на 01.10.2018 объем кредитов, предоставленных юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, составил 3607217 тыс. рублей, что на 375076 тыс. рублей, или на 11,60% выше, чем на 01.01.2018. Задолженность физических лиц за отчетный период увеличилась на 2,02%, или на 41763 тыс. рублей, её доля в объеме ссудной задолженности увеличилась с 29,11% по состоянию на 01.01.2018, до 30,67%, по состоянию на 01.10.2018.

**Структура кредитов, предоставленных юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям по видам предоставленных ссуд**

*( тыс. рублей )*

Виды предоставленных ссуд	01.10.2018		01.01.2018	
	сумма	удельный вес, %	сумма	удельный вес, %
Кредиты на финансирование текущей деятельности	2535169	70,28	2164419	66,97
Кредиты на рефинансирование ссудной задолженности в другом Банке	6789	0,19	31980	0,99
Кредиты на инвестиции в основной капитал	1065259	29,53	1035742	32,04
<b>Итого</b>	<b>3607217</b>	<b>100,00</b>	<b>3232141</b>	<b>100,00</b>

Кредиты юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям в течение 9 месяцев 2018 года предоставлялись на финансирование текущей деятельности, рефинансирование ссудной задолженности в другом банке и на инвестиции в основной капитал. Основной удельный вес приходится на кредиты, предоставленные на финансирование текущей деятельности – 70,28% (на 01.10.2018), против 66,97% (на 01.01.2018). В абсолютном выражении за отчетный период объем данных кредитов увеличился с 2164419 тыс. рублей до 2535169 тыс. рублей, или на 17,13%. Объем задолженности по кредитам, предоставленным на инвестиции в основной капитал, по состоянию на 01.10.2018 составил 1065259 тыс. рублей, что на 29517 тыс. рублей выше показателя на 01.01.2018, их доля в общем объеме предоставленных кредитов уменьшилась с 32,04% (на 01.01.2018), до 29,53% (на 01.10.2018). Кредиты на рефинансирование ссудной задолженности в другом банке занимают 0,19% (на 01.10.2018) в объеме предоставленных кредитов.

**Структура кредитов, предоставленных физическим лицам по видам предоставленных ссуд**

*( тыс. рублей )*

Виды предоставленных ссуд	01.10.2018		01.01.2018	
	сумма	удельный вес, %	сумма	удельный вес, %
Ипотечные жилищные кредиты	1626179	77,21	1525985	73,92
Автокредиты	13260	0,63	9147	0,44
Потребительские кредиты	466600	22,16	529144	25,64
<b>Итого</b>	<b>2106039</b>	<b>100,00</b>	<b>2064276</b>	<b>100,00</b>

Структура кредитов, предоставленных физическим лицам, за отчетный период изменилась незначительно: объем задолженности по автокредитам увеличился с 9147 тыс. рублей (на 01.01.2018) до 13260 тыс. рублей (на 01.10.2018), их удельный вес в общем объеме предоставленных кредитов составил 0,63% (на 01.10.2018), против 0,44% (на 01.01.2018). Удельный вес потребительских кредитов снизился с 25,64% (на 01.01.2018), до 22,16% (на 01.10.2018), снижение в абсолютном выражении составило 62544 тыс. рублей, или 11,82%. На долю ипотечных жилищных кредитов (на 01.10.2018) приходится 77,21%, против 73,92% (на 01.01.2018), рост за 9 месяцев 2018 года составил 100194 тыс. руб., или 6,57%.

**Структура ссуд, ссудной и приравненной к ней задолженности по видам экономической деятельности представлена следующим образом:**

( тыс. рублей)

Вид деятельности	01.10.2018		01.01.2018	
	сумма	удельный вес, %	сумма	удельный вес, %
Обрабатывающие производства	379567	5,53	437717	6,17
Производство и распределение электроэнергии, газа и воды	132610	1,93	51859	0,73
Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство	364136	5,31	364294	5,14
Строительство	490267	7,14	383698	5,41
Транспорт и связь	738887	10,76	649905	9,16
Оптовая и розничная торговля	986635	14,37	852634	12,03
Операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг	283007	4,12	267931	3,78
Финансовые услуги	1034823	15,07	1684337	23,75
Прочие	336514	4,90	320614	4,52
Физические лица	2119283	30,87	2078181	29,31
<b>Итого кредитов</b>	<b>6865729</b>	<b>100,00</b>	<b>7091170</b>	<b>100,00</b>

По состоянию на 01.10.2018 основная доля в объеме ссудной и приравненной к ней задолженности приходится на организации, оказывающие финансовые услуги – 15,07%, предприятия оптовой и розничной торговли – 14,37%, предприятия транспорта и связи – 10,76%.

**Сведения о сроках, оставшихся до полного погашения ссуд, ссудной и приравненной к ней задолженности:**

( тыс. рублей)

Сроки, оставшиеся до полного погашения	01.10.2018		01.01.2018	
	сумма	удельный вес, %	сумма	удельный вес, %
До востребования	4836	0,07	184350	2,6
До 30 дней	1189982	17,33	1608678	22,68
От 31 до 90 дней	455179	6,63	277026	3,91
От 91 до 181 дней	377909	5,50	647511	9,13
От 181 дней до 1 года	1393050	20,29	1196136	16,87
От 1 года до 3 лет	1482136	21,59	1290060	18,19
От 3 до 5 лет	640486	9,33	632186	8,92
Свыше 5 лет	1228049	17,89	1150013	16,22
Просроченная задолженность	94102	1,37	105210	1,48
<b>ИТОГО</b>	<b>6865729</b>	<b>100,00</b>	<b>7091170</b>	<b>100,00</b>

**Информация о ссудах, ссудной и приравненной к ней задолженности в разрезе географических зон:**

( тыс. рублей)

Географические зоны	01.10.2018		01.01.2018	
	сумма	удельный вес, %	сумма	удельный вес, %
Томская область	5697203	82,98	5358585	75,57
Республика Алтай	29879	0,44	27352	0,39
г. Москва	1040803	15,16	1694337	23,89
Новосибирская область	83983	1,22	10896	0,15
Алтайский край	4033	0,06	0	0,00
Кемеровская область	1253	0,02	0	0,00
Тюменская область	2673	0,04	0	0,00
г. Санкт-Петербург	5902	0,08	0	0,00
<b>Итого</b>	<b>6865729</b>	<b>100,00</b>	<b>7091170</b>	<b>100,00</b>

На отчетные даты основные объемы ссудной и приравненной к ней задолженности сосредоточены в Томской области – 82,98% (на 01.10.2018) и 75,57% (на 01.01.2018). Менее существенная доля ссудной и приравненной к ней задолженности на 01.10.2018 предоставлена заемщикам других регионов: г.Москва – 15,16%, Новосибирская область – 1,22%, Республика Алтай – 0,44%, г.Санкт-Петербург – 0,08%.

3.1.6. Прочие активы увеличились на 351,9% или 86113 тыс. рублей. Основной причиной явилось наличие незавершенных расчетов по сделкам, заключенным с АО «Россельхозбанк» и НКО НКЦ (АО).

Прочие активы имеют следующую структуру:

	<i>(тыс. рублей)</i>	
	<b>01.10.2018</b>	<b>01.01.2018</b>
Незавершенные переводы и расчеты кредитной организации (сч.30221)	77432	0
Незавершенные расчеты с операторами инфраструктуры и операторами по переводу денежных средств (сч.30233)	2631	0
Требования по просроченным процентам (сч.459)	2486	2400
Расчеты с валютными и фондовыми биржами (сч.47404)	770	0
Требования по прочим операциям (сч.47423)	9246	9974
Требования по получению процентов (сч.47427)	21498	19067
Расчеты по налогам и сборам (сч.60302)	1035	1490
Требования по выплате краткосрочных вознаграждений работникам (сч.60306)	381	162
Расчеты с работниками по подотчетным суммам (сч.60308)	39	0
Расчеты с поставщиками, подрядчиками и покупателями (сч.60312)	7349	1483
Расчеты с организациями-нерезидентами по хозяйственным операциям (сч.60314)	184	0
Расчеты с прочими дебиторами (сч.60323)	467	638
Расходы будущих периодов (сч.61403)	1285	2434
<b>Итого прочие активы</b>	<b>124803</b>	<b>37648</b>
Резервы на возможные потери	(14219)	(13177)
<b>Итого прочие активы за минусом резерва на возможные потери</b>	<b>110584</b>	<b>24471</b>

3.1.7. Отрицательная переоценка по справедливой стоимости ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи, уменьшилась на 92,86%, или 26 тыс. рублей, что обусловлено ростом стоимости ценных бумаг.

3.1.8. Нераспределенная прибыль прошлых лет выросла на 17,78%, или 56301 тыс. рублей, за счет чистой прибыли Банка за 2017 год с учетом выплаты дивидендов.

3.1.9. Неиспользованная прибыль за отчетный период выросла на 71,12%, или 45947 тыс. рублей, за счет снижения процентных расходов по привлеченным средствам физических лиц и расходов на создание резервов на возможные потери.

### 3.2. Сопроводительная информация к статьям отчета о финансовых результатах по форме 0409807

(тыс. рублей)

Показатели отчета о финансовых результатах	9 месяцев 2018 г.	9 месяцев 2017 г.	Изменение, %
Процентные доходы	607 864	660 354	-7,95
Процентные расходы	296 145	355 872	-16,78
Изменение резерва на возможные потери по ссудам, ссудной и приравненной к ней задолженности, средствам, размещенным на корр. счетах, а также начисленным процентным доходам	5 823	-51 805	+111,24
Чистые доходы от операций с иностранной валютой	17 547	9 998	+75,51
Комиссионные доходы	152 006	123 206	+23,38
Комиссионные расходы	27 532	24 549	+12,15
Изменение резерва по прочим потерям	-3 214	-3 498	-8,12
Прочие операционные доходы	11 605	15 525	-25,25
Операционные расходы	319 649	291 077	+9,82
Прибыль (убыток) до налогообложения	149 407	82 581	+80,92
Возмещение (расход) по налогам	38 859	30 076	+29,20
Прибыль (убыток) после налогообложения	110 548	52 505	+110,55

Наиболее существенное изменение (более 10%) произошло по следующим показателям отчета:

3.2.1. Процентные расходы уменьшились на 16,78%, или 59727 тыс. рублей, за счет снижения процентных ставок по депозитам физических лиц.

3.2.2. Изменение резерва на возможные потери по ссудам, ссудной и приравненной к ней задолженности, средствам, размещенным на корреспондентских счетах, а также начисленным процентным доходам на 111,24%, обусловлено прежде всего снижением объемов на создание резервов по договорам по приобретению прав требования по кредитным договорам.

3.2.3. Чистые доходы от операций с иностранной валютой увеличились на 75,51%, или 7549 тыс. рублей, в связи с:

- поддержанием конкурентных курсов обмена наличной валюты;
- увеличением количества операций физических лиц с иностранной валютой:

(тыс. ед.)

9 месяцев 2018 г.			9 месяцев 2017 г.		
Операции покупки - продажи наличной иностранной валюты в кассах банка					
30976 операций			6851 операция		
валюта	покупка	продажа	валюта	покупка	продажа
Доллар	11654	20348	Доллар	1734	4686
Евро	2311	5173	Евро	879	1161
Юань	409	1566	Юань	295	822
Тенге	14134	14060	Тенге	5167	7720
Операции по переводам в иностранной валюте					
1662 операции			535 операций		
Операции по вкладам в иностранной валюте					
419 операций			182 операции		



- снижением цены банкноты за счет установления стабильных партнерских отношений с АО «Россельхозбанк», регулярного заключения банкнотных сделок:

(рублей)

9 месяцев 2018 г.			9 месяцев 2017 г.		
	доллар	евро		доллар	евро
Средний курс Банка России	61,6438	73,4879	Средний курс Банка России	58,2618	65,0675
Средняя цена сделки	1,001571	1,001856	Средняя цена сделки	1,002205	1,001856
Цена банкноты	0,10	0,11	Цена банкноты	0,13	0,12

3.2.4. Комиссионные доходы в отчетном периоде увеличились на 23,38%, или 28800 тыс. рублей, за счет увеличения доходов за ведение банковских счетов, а также расчетного и кассового обслуживания клиентов.

3.2.5. Комиссионные расходы в отчетном периоде увеличились на 12,15%, или 2983 тыс. рублей, в основном, за счет увеличения расходов за обслуживание транзакций безналичной оплаты в торговых терминалах, связанное с увеличением количества проведенных через терминалы операций.

3.2.6. Прочие операционные доходы уменьшились на 25,25% или 3920 тыс. рублей, в связи с уменьшением доходов:

- от реализации основных средств;
- от реализации долгосрочных активов, предназначенных для продажи;
- по привлеченным депозитам физических лиц в связи с уменьшением расторжений договоров вкладов.

3.2.7. Прибыль до налогообложения увеличилась на 80,92%, или на 66826 тыс. рублей.

Прибыль после налогообложения увеличилась в 2,1 раза, или на 58043 тыс. рублей. Основные причины роста прибыли - снижение процентных расходов по привлеченным средствам физических лиц и расходов на создание резервов на возможные потери.

3.2.8. Возмещение (расход) по налогам увеличилось на 29,2%, или 8783 тыс. рублей, в основном за счет налога на прибыль (увеличение балансовой прибыли привело к увеличению уплаченного налога на прибыль).

### **3.3. Сопроводительная информация к статьям отчета об изменениях в капитале по форме 0409810**

Общий совокупный доход Банка за отчетный период составил 110931 тыс. рублей.

Ретроспективного применения новой учетной политики, а также ретроспективного исправления ошибок, допущенных в предыдущие отчетные периоды, в отношении компонентов собственного капитала не производилось.

Собственные средства (капитал) Банка составили:

( тыс. рублей)

	01.10.2018	01.01.2018
<b>Собственные средства (капитал), в т.ч.:</b>	<b>1055018</b>	<b>947240</b>
<b>Основной капитал, в т.ч.:</b>	<b>632653</b>	<b>557974</b>
уставный капитал, сформированный обыкновенными акциями	131275	131275
эмиссионный доход	2828	2828
резервный фонд	75000	75000
нераспределенная прибыль	437902	368260
- прошлых лет	372898	316597
- отчетного года	65004	51663
нематериальные активы	-14352	-15511
отрицательная величина добавочного капитала	0	-3878
<b>Дополнительный капитал, в т.ч.:</b>	<b>422365</b>	<b>389266</b>
прибыль текущего года	44507	11761
уставный капитал, сформированный за счет капитализации прироста стоимости имущества	283725	283725
прирост стоимости имущества при переоценке	94133	93780

В отчетном периоде капитал Банка увеличился на 107778 тыс. рублей, в основном, за счет прибыли текущего года.

Прочий совокупный доход от переоценки финансовых активов, имеющих в наличии для продажи, в отчетном периоде увеличился на 26 тыс. рублей в связи с ростом стоимости ценных бумаг.

Прочий совокупный доход от переоценки основных средств вырос на 357 тыс. рублей за счет уменьшения отложенного налогового обязательства в части основных средств.

### 3.4. Сопроводительная информация к статьям отчета о движении денежных средств по форме 0409814

3.4.1. За 9 месяцев 2018 г. приток денежных средств составил 28886 тыс. рублей.

3.4.2. При определении величин движения денежных средств в разрезе каждой статьи баланса и отчета о финансовых результатах применялся подход оценки реальности (действительности) полученных (отправленных) денежных средств (их эквивалентов) от данных, содержащихся в формах отчетности и основанных на применении метода начисления.

Статьи денежных средств и их эквивалентов	Сумма по балансу и отчету о финансовых результатах	Денежные потоки по отчету о движении денежных средств	Корректировка	Примечание
Проценты полученные	607864	605301	(2563)	Учтены: -сумма начисленного купонного дохода; -сумма начисленных процентных доходов по кредитам и прочим размещенным средствам
Проценты уплаченные	(296145)	(301816)	(5671)	Учтены: -сумма начисленных процентных расходов по операциям по привлечению денежных средств
Доход за вычетом расходов по операциям с финансовыми	372	0	(372)	Учтено: -доходы за вычетом

активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток, имеющимися в наличии для продажи				расходов от реализации в течение отчетного периода ценных бумаг и других финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи
Прочие операционные доходы	11605	10943	(662)	Учтено: Сумма доходов от реализации основных средств и нематериальных активов, материальных запасов, долгосрочных активов
Операционные расходы	(319649)	(276103)	43546	Учтены: -балансовая стоимость за вычетом амортизации по выбывшим основным средствам; -амортизационные отчисления за отчетный период; -сумма корректировки (доначисление) краткосрочных обязательств по оплате ежегодно оплачиваемого отпуска; -восстановление ссудной задолженности, списанной на расходы по договорам уступки прав требования
Расход/ возмещение по налогам	(38859)	(42047)	(3188)	Учтены: -задолженность по уплате налогов; -отложенный налоговый актив на финансовый результат; -начисленный налог на имущество за I кв. 2018 г и зачтенный в счет переплаты по налогу на имущество
Чистый прирост/снижение по ссудной задолженности	219231	209123	(10108)	Учтены: -изменение суммы резерва; -восстановление ссудной задолженности, списанной на расходы по договорам уступки прав требования
Чистый прирост/снижение по прочим активам	(85878)	(83726)	2152	Учтены: -сумма начисленных процентных доходов по кредитам и прочим размещенным средствам; -изменение резерва по прочим активам; -влияние изменения курсов валют; -отложенный налоговый актив с отнесением на добавочный капитал; -отложенный налоговый актив с отнесением на финансовый результат;

				-начисленный налог на имущество за I кв. 2018 г и зачетный в счет переплаты по налогу на имущество
Чистый прирост/снижение по средствам клиентов, не являющихся кредитными организациями	(206803)	(226251)	(19448)	Учтено: -влияние изменения курсов валют
Чистый прирост/снижение по прочим обязательствам	(3737)	(911)	2826	Учтены: - сумма начисленных процентных расходов по операциям по привлечению денежных средств; - задолженность по уплате налогов; -резервы на возможные потери по условным обязательствам; -отложенное налоговое обязательство с отнесением на добавочный капитал; -сумма корректировки (доначисление) краткосрочных обязательств по оплате ежегодно оплачиваемого отпуска; -балансовая стоимость за вычетом амортизации по выбывшим основным средствам; -влияние изменения курсов валют на прирост/снижение по прочим обязательствам
Приобретение ценных бумаг и других финансовых активов, относящихся к категории «имеющиеся в наличии для продажи»	1441	0	(1441)	Учтены: -чистая сумма переоценки по справедливой стоимости ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи; -сумма начисленных процентных (купонных) доходов по ценным бумагам, имеющихся в наличии для продажи; -изменение суммы резервов под обесценение некотируемых ценных бумаг и др. финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи; -балансовая стоимость выбывших в течение отчетного периода ценных бумаг и др. финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи
Выручка от реализации и погашения ценных бумаг и	0	1994	1994	Учтены: -балансовая стоимость

др.финансовых активов, относящихся в категории «имеющиеся в наличии для продажи»				выбывших в течение отчетного периода ценных бумаг и др. финансовых активов, имеющих в наличии для продажи; -доходы за вычетом расходов от реализации в течение отчетного периода ценных бумаг и других финансовых активов, имеющих в наличии для продажи-
Приобретение основных средств, нематериальных активов и материальных запасов	(1380)	(19574)	(18194)	Учтены: - балансовая стоимость за вычетом амортизации по выбывшим основным средствам; -амортизационные отчисления за отчетный период
Выручка от реализации основных средств, нематериальных активов и материальных запасов	0	623	623	Учтено: Сумма доходов от реализации основных средств и нематериальных активов, материальных запасов, долгосрочных активов
Выплаченные дивиденды	0	(8235)	(8235)	Учтены: -сумма начисленных дивидендов за 2017 год; -сумма задолженности по выплате дивидендов
Влияние изменений официальных курсов иностранных валют по отношению к рублю, установленных Банком России, на денежные средства и их эквиваленты	0	16120	16120	Учтено: -влияние изменения курсов валют

3.4.3. Денежные средства и их эквиваленты, имеющиеся у Банка, но недоступные для использования, представлены следующим образом:

( тыс. рублей)

<b>Денежные средства</b>	<b>01.10.2018</b>	<b>01.01.2018</b>
Обязательные резервы в Банке России	52591	54015
Взнос в гарантийный фонд платежной системы	12633	12304
Средства в клиринговых организациях	3709	28
<b>Итого денежных средств и их эквивалентов, недоступных для использования</b>	<b>68933</b>	<b>66347</b>

3.4.4. Информация об инвестиционных и финансовых операциях, не требовавших использования денежных средств и их эквивалентов и не включенных в отчет о движении денежных средств:

( тыс. рублей)

	<b>01.10.2018</b>	<b>01.01.2018</b>
<b>Неденежная инвестиционная деятельность</b>		
Приобретение основных средств (залогового имущества) в счет погашения задолженности по кредитным договорам	0	3600
<b>Итого неденежная инвестиционная деятельность</b>	<b>0</b>	<b>3600</b>

3.4.5. Неденежная финансовая деятельность в отчетном периоде Банком не осуществлялась.

Неиспользованные кредитные средства представлены следующим образом:

( тыс. рублей)

Виды неиспользованных кредитных средств	01.10.2018	01.01.2018
Неиспользованные кредитные линии по предоставлению кредитов	48983	18082
Неиспользованные лимиты по предоставлению средств в виде «овердрафт» и под «лимит задолженности»	395585	344866
<b>Итого</b>	<b>444568</b>	<b>362948</b>

3.4.6. Информация о движении денежных средств в разрезе географических зон не рассматривается в связи с осуществлением деятельности, в основном, на территории Томской области.

**4. Информация о целях и политике управления рисками, связанными с финансовыми инструментами,** раскрывается Банком в качестве отдельной (самостоятельной) информации на официальном сайте Банка [www.tpsbank.tomsk.ru](http://www.tpsbank.tomsk.ru).

#### **5. Информация об операциях со связанными с Банком сторонами**

В ходе своей обычной деятельности Банк проводил операции со своими основными акционерами, ключевым управленческим персоналом, а также с другими связанными сторонами. Эти операции включали осуществление расчетов, предоставление кредитов, привлечение вкладов/депозитов. Данные операции осуществлялись по рыночным ставкам.

Вознаграждения ключевому управленческому персоналу с учетом начисления страховых взносов, представлены следующим образом:

( тыс. рублей)

Виды вознаграждений	01.10.2018				01.01.2018			
	Лицо, осуществляющее функции единоличного исп. органа	Члены коллегиального исполнительного органа	Иные работники, осуществляющие функции принятия рисков	Всего	Лицо, осуществляющее функции единоличного исп. органа	Члены коллегиального исполнительного органа	Иные работники, осуществляющие функции принятия рисков	Всего
1. Краткосрочные вознаграждения:								
1.1. расходы на оплату труда, включая премии и компенсации	4288	5314	20459	<b>30061</b>	6329	8088	28028	<b>42445</b>
1.2. иные вознаграждения	4	3	31	<b>38</b>	1	15	209	<b>225</b>
2. Вознаграждения по окончании трудовой деятельности	0	0	0	<b>0</b>	2265	0	0	<b>2265</b>
3. Прочие долгосрочные вознаграждения	34	34	86	<b>154</b>	0	0	0	<b>0</b>
4. Выходные пособия			159	<b>159</b>				
<b>ИТОГО вознаграждений</b>	<b>4326</b>	<b>5351</b>	<b>20735</b>	<b>30412</b>	<b>8595</b>	<b>8103</b>	<b>28237</b>	<b>44935</b>

Выплаты вознаграждений осуществлялись только денежными средствами.



Информация по операциям со связанными сторонами представлена следующим образом:

(тыс. рублей)

	01.10.2018		01.01.2018	
	Физические лица	Юридические лица	Физические лица	Юридические лица
Объем предоставленных кредитов за отчетный период	195	12781	721	170128
Остаток ссудной задолженности, в т.ч. просроченной	2297	46277	2616	146827
Сумма созданного резерва	41	106	2	666
Объем средств на счетах	230707	42724	189797	39918

Информация о доходах и расходах от операций со связанными сторонами представлена следующим образом:

( тыс. рублей)

	01.10. 2018		01.01.2018	
	Физические лица	Юридические лица	Физические лица	Юридические лица
Процентные доходы	228	4 291	318	21748
Процентные расходы	14117	27	12236	8
Операционные доходы	561	10084	82	3697
Операционные расходы	11786	11387	19901	1813

#### 6. Информация о долгосрочных вознаграждениях работникам Банка

Система оплаты труда в ПАО «Томскпромстройбанк» регламентируется:

- Положением о системе оплаты труда и мотивации работников банка, утвержденным Советом директоров Банка 04.03.2015, с учетом изменений;
- Положением о премировании работников филиалов и аппарата управления банка, утвержденным Правлением Банка 05.03.2002, с учетом изменений и дополнений;
- Положением о порядке и условиях выплаты вознаграждения по итогам работы за год работникам банка, утвержденным Правлением Банка 25.01.2005.

Выплата долгосрочных вознаграждений работникам Банка по окончании трудовой деятельности, ограниченных фиксируемыми платежами и не ограниченных фиксируемыми платежами, вышеуказанными документами не предусмотрена и в отчетном периоде не осуществлялась.

Банк предполагает, что будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем и у него отсутствуют намерения и необходимость ликвидации, существенного сокращения деятельности, то есть Банк будет придерживаться основополагающего допущения (принципа) «непрерывность деятельности».

Председатель Правления

Главный бухгалтер

09 ноября 2018 г.



Н.Ю.Кайдаш

О.В.Кох